2

[bookmark: _GoBack]

[image: Герб_97_2_цвет]АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

21.10.2020 № 827

О проведении районного конкурса исполнителей духовной песни
 «Богоносная Россия»в рамках XIII Макариевских образовательных чтений

В соответствии с положением о XIII Макариевских образовательных чтениях и в целях пропаганды духовно-нравственных ценностей Православия через песенно-поэтическое творчество
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести с 23.11.2020 по 04.12.2020 районный конкурс исполнителей духовной песни «Богоносная Россия» (далее – Конкурс) в рамках XIII Макариевских образовательных чтений в дистанционном формате (приложение).
2.Определить куратором конкурса МАУДО «ДШИ» г.Колпашево.
3.И.о.руководителяМАУДО «ДШИ» г.Колпашево (Тихонова Л.А.) создать условия для проведения Конкурса.
4.Руководителям муниципальных образовательных организаций содействовать участию обучающихся и педагогов в Конкурсе в рамках XIII Макариевских образовательных чтений.
5.Контроль исполнения данного приказа возложить на Хайруллину Н.В.,ведущего специалиста Управления образования.

	И.о.начальника
Управления образования

К.А.Сергачева

Н.В.Хайруллина
42260

С приказом ознакомлены:
Тихонова Л.А.
Хайруллина Н.В.

Приложение
к приказу Управления образования
от 21.10.2020№ 827

Положение
о проведении районного конкурса исполнителей духовной песни
 «Богоносная Россия»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса исполнителей духовной песни «Богоносная Россия» в дистанционном формате (далее – Конкурс) на базе МАУДО «ДШИ» г. Колпашево. Конкурс проводится в рамках XIII Макариевских образовательных чтений, Регионального этапа XXV Международных Рождественских образовательных чтений (далее Чтений).
Цель:пропаганда духовно-нравственных ценностей Православия через песенно- поэтическое творчество.
	Задачи:
1) содействовать духовно-нравственному становлению детей и молодежи;
2) выявлять и поддерживать творчески одаренных детей;
3) создавать среду для творческого общения исполнителей духовных песен.
Учредители и организаторы Конкурса:
1)  Колпашевская епархия Русской Православной Церкви.
2) Управление образования Администрации Колпашевского района.
3) Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Колпашево (далее МАУДО «ДШИ» г. Колпашево).
СОДЕРЖАНИЕ, ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 20 ноября 2020 года подать в Оргкомитет заявку в формате WORD и прикрепить ссылку на видео-выступление участника, загруженное на любой сервер: Яндекс-диск, mail.ru (облако), Youtube и т.д.  (приложение№1).
Заявка отправляется по электронной почте: vera.ignatjeva2014@yandex.ru.  с пометкой «Конкурс «Богоносная Россия».
Положение о Конкурсе размещено на официальных сайтах Колпашевского Вознесенского собора и МАУДО «ДШИ» г.Колпашево.
УЧАСТНИКИ
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся школы искусств, общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования Колпашевского района в возрасте от 5 до 17 лет, работники образования, культуры, воспитанники воскресных школ, прихожане храмов Колпашевского района.

МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс состоится на базе МАУДО «ДШИ» г. Колпашево с 23.11.2020 по 04.12.2020.
Оргкомитет:
Для организации и проведения Конкурса формируется Оргкомитет в составе:
1) Коновалова Ирина Юрьевна, руководитель отдела религиозного образования и духовного просвещения Колпашевской епархии Русской Православной Церкви;
2) Елисеева Елена Александровна, заместитель директора МАУДО «ДШИ» г. Колпашево;
3) Игнатьева Вера Георгиевна, преподаватель МАУДО «ДШИ» г. Колпашево.
	Оргкомитет Конкурса:
- формирует состав жюри Конкурса;
- приглашает Председателя жюри;
- определяет порядок проведения Конкурса;
- анализирует, обобщает итоги Конкурса, печатает наградные документы.
2. Оргкомитет вправе отстранить от конкурсного прослушивания участника, программа которого не соответствует настоящему Положению.
Жюри Конкурса:
Для организации и проведения Конкурса формируется Жюри в составе:
1) Священник Алексей Коновалов – ключарь Вознесенского собора г. Колпашево;
2) Диакон Сергий Баянов – руководитель епархиальной Комиссии по культуре;
3) Демидович Анастасия Сергеевна – регент Вознесенского собора г. Колпашево;
4) Елисеева Елена Александровна, заместитель директора по КПР МАУДО «ДШИ»
г. Колпашево;
5) Тихонова Людмила Александровна, заместитель директора по УВР МАУДО «ДШИ» г. Колпашево;
6) Хаперская Нина Андреевна, преподаватель Тогурского филиала МАУДО «ДШИ» г. Колпашево;
7) Карома Надежда Васильевна, руководитель ансамбля «Веселуха» КДО «ГДК» г. Колпашево (по согласованию)
Просмотр жюри видео-выступлений участников состоится с 26.11.2020 по 30.11.2020. Решение жюри оформляется протоколами.
	Содержание Конкурса:
Конкурс проводится по четырем номинациям:
1) церковные песнопения;
2)  современные музыкальные направления (ансамбли, хоры);
3) современные музыкальные направления (дуэт);
4) современные музыкальные направления (соло);
Конкурс проводится по пяти возрастным категориям:
1) 5 – 6 лет (воспитанники дошкольных образовательных организаций);
2) 7 – 9 лет;
3) 10 – 13 лет;
4) 14 – 17 лет;
5) от 17 и старше.
Отдельной группой будут выступать лауреаты областных конкурсов по таким возрастным категориям:
1)7 – 9 лет;
2)10 – 13 лет;
3)14 – 17 лет;
4)от 17 и старше.
Конкурсная программа включает в себя одно произведение духовно-нравственной тематики (продолжительностью не более 4 минут). Тематика песен Конкурса: Великая Победа, вера, Родина, семья, дружба, милосердие.
К участию в Конкурсе допускается не более 3 участников от одного педагога в каждой возрастной группе. Конкурсант может подать заявку на участие только в одной номинации.
Выступления проводятся с использованием фонограмм «минус один». Запрещается использование фонограмм с back-вокалом, double-треками и «караоке» (кроме участников дошкольных образовательных организаций).
Критерии оценки конкурсных выступлений:
1) выбор произведения: соответствие возрасту, тематике конкурса, его целям и задачам;
2) уровень исполнительского мастерства, музыкальность;
3) чистота интонации и качество звучания;
4) уровень сценической культуры;
5) костюмы и реквизит;
6) общее художественное впечатление.
Выступления участников Конкурса оценивается по 10-бальной системе (приложение № 2).
Конкурс проводится из бюджетных и внебюджетных средств учредителей Конкурса и иных источников. Организационный взнос с участников Конкурса не взимается.
Координатор Конкурса: Игнатьева Вера Георгиевна, тел: 89609781639, 891388297, электронная почта: vera.ignatjeva2014@yandex.ru.
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Участник Конкурса получает сертификат «Участник конкурса». Победители и призеры конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место в каждой номинации и категории участников.  Список победителей и призеров Конкурса публикуется на сайте Вознесенского собора не позднее 5 декабря 2020 года.

Приложение№ 1к положению

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе исполнителей духовной песни
«Богоносная Россия»

	Наименование МОО
	Ф.И. участника
(или название коллектива, кол-во участников в нем)
	Возраст участника
(если коллектив   возрастная категория)
	Конкурсная программа
(название, автор, время звучания)
	ФИО руководителя участника, телефон

Заявки принимаются до 20 ноября  2020 года на электронный адрес: vera.ignatjeva2014@yandex.ru.

 М.П                                                 ____________________/_________________
                                          Подпись.                    Ф.И.О

Приложение № 2 к положению

Система оценивания конкурсантов

Для оценивания выступления конкурсанта используется 10-бальная система оценки, затем вычисляется средний балл каждого участника.

	Количество баллов
	Оценка

	10
	5+

	9
	5

	8
	5-

	7
	4+

	6
	4

	5
	4-

	4
	3+

	3
	3

	2
	3-

	1
	2

В зависимости от набранного среднего балла определяются:
победитель I место – от 10 до 9,0 баллов;
призер II место – от 8 до 8,9 баллов;
призер III место – от 6 до 7,9 баллов;
участник – до 6 баллов.
image1.jpeg